
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

Decreto Dirigenziale Rep. n. 1408/2020 prot. n. 208879 del 30/11/2020 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

G052_2020 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b) d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento del servizio di “Bonifica Bellica Sistematica Terrestre (BST)” nell’area del Polo 
Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino dell’Università degli Studi di Firenze, per la 
realizzazione del nuovo Polo del Dipartimento di Agraria – via Madonna del Piano, Sesto 
Fiorentino (FI). Importo complessivo di aggiudicazione € 61.867,40 + IVA di cui € 1.253,46 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  CUP B93H20000300005 - CIG 84981807FB - CPV 
90722300-7 Servizi di bonifica di terreni.                                              

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze, e il Protocollo di Legalità tra Prefettura di Firenze e Università degli Studi di Firenze ai fini 
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa e dei fenomeni corruttivi nell’ambito degli 
appalti affidati dall’Università del 13 ottobre 2020; 
 
VISTA la Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione numero n. 312 del 9 aprile 2020 
arrecanti “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni”; 
 
VISTO l’art 65 del DL 19 maggio 2020, n. 34  “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, che esonera dal versamento dei contributi all'Autorità Nazionale Anticorruzione di cui 
all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per tutte le procedure di gara 
avviate dalla data di entrata in vigore del provvedimento del 19/05/2020 e fino al 31 dicembre 2020; 
 

 Albo ufficiale di Ateneo 13094/2020 -  Prot. n. 0208906 del 30/11/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»; 
 
RICHIAMATA la propria Determina Rep. n. 1334/2020 Prot n. 187150 del 12/11/2020 di indizione 
della procedura in oggetto; 
  
DATO ATTO che in esecuzione della sopra citata determina la procedura è stata pubblicata sul 
Sistema Telematico Regionale Acquisti START, con n. 021097/2020 in data 12/11/2020 e con 
termine presentazione offerte fissato sino al 22/11/2020 ore 23:59; 
 
VISTA la lettera di invito/disciplinare di gara approvata con la Determina di indizione suddetta, e 
pubblicato unitamente alla documentazione di gara su sistema telematico START; 
 
VISTO il verbale di gara prot. n. 0203885 del 25/11/2020; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica del concorrente risultato primo in graduatoria, ABC 
SERVICES SRL via San Domenico 2, 50133 Firenze (FI), C.F. e P.Iva 06424230487, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 5,22% ed un importo di € 60.613,94 al netto degli oneri di 
sicurezza e al netto di Iva, ribasso offerto sull’importo a base d’asta pari ad € 63.952,25 oltre Iva; 
 
DATO ATTO che il RUP Ing. Marco Quarta ha ritenuto congrua l’offerta presentata, come 
dichiarato con nota prot. 204656 del 26/11/2020; 
 
DATO ATTO CHE è stata autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, ai sensi dell’art. 8 
comma 1 lettera a) della L. 120/2020 e dell’art 32 comma 8 d. lgs 50/2016, nelle more della verifica 
dei requisiti generali e speciali di legge, perché il ritardo potrebbe comportare la perdita di 
finanziamenti comunitari, con grave danno all’interesse pubblico che l’opera è destinata a 
soddisfare;  
 
ciò premesso 

DETERMINA 
 

a) l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore dell’operatore economico ABC 
SERVICES SRL via San Domenico 2, 50133 Firenze (FI), C.F. e P.Iva 06424230487, che 
ha offerto un ribasso percentuale del 5,22% ed un importo di € 60.613,94 al netto degli oneri 
di sicurezza e al netto di Iva, ribasso offerto sull’importo a base d’asta pari ad € 63.952,25 
oltre Iva, per un importo complessivo di aggiudicazione € 61.867,40 + IVA di cui € 
1.253,46 per oneri di sicurezza; 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

b) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sulla scheda di piano n. 287 sui fondi 
UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12SEDEAGRARIA CO 01.01.02.06.01.02 – 
flusso 2020 per €53.766,25 e flusso 2021 per €21.711,98; 

c) ai sensi del co. 10, lett. b), dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni 
tra aggiudicazione definitiva e stipula del contratto non trova applicazione in quanto trattasi 
di “affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b)”;  

d) di disporre la stipula del contratto, divenuta efficace l’aggiudicazione, nella forma di 
scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

e) la pubblicazione del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, 
all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della 
Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla 
Piattaforma SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 
D.lgs 50/2016/MIT; 

f) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati. 
 

Allegati: 
g) verbale di gara 
h) offerta economica del primo concorrente in graduatoria 
i) dichiarazione di congruità Rup 

                               
 
VISTO 
Servizi Ragioneria e Contabilità       
F.to Dott. Francesco Oriolo  

                Il Dirigente Centrale Acquisti 
                                                                                                    F.to Dott. Massimo Benedetti 



 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 
 

 
 

VERBALE DI GARA  

G052_2020 Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Bonifica Bellica Sistematica 

Terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino dell’Università 

degli Studi di Firenze. Importo a base di gara € 65.205,71 + Iva di cui € 1.253,46 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

In esecuzione della Determina a contrarre Rep. n. 1334/2020 Prot n. 187150 del 12/11/2020 è stata 

pubblicata sul sistema Telematico Regionale Toscano la Procedura negoziata n. 

021097/2020 G052_2020 Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Bonifica Bellica 

Sistematica Terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino 

dell’Università degli Studi di Firenze. 

Importo a base di gara € 65.205,71 + Iva di cui € 1.253,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Data pubblicazione:  

Inizio presentazione offerte: 12/11/2020 

Fine presentazione offerte: 22/11/2020 

CPV: 90722300-7 Servizi di bonifica di terreni 

CUP B93H20000300005 

CIG 84981807FB   

Codice gara ANAC: 7932046 

Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo 

 

Come da relazione illustrativa del RUP Prot. 163089-19.10.2020 sono state invitati n. 5 operatori 

economici specializzati nel Servizio di BST ai sensi dell’art. 1 della L. 177/2012, come attestato 

dall’iscrizione all’Albo delle imprese specializzate per l’esercizio della bonifica preventiva e sistematica 

 Prot. n. 0203885 del 25/11/2020 - [UOR: DSP - Classif. X/4]



 
 
 
 
 
 

2 
 

 

da ordigni bellici inesplosi, presso il Ministero della Difesa (categorie Albo: Bonifica Terrestre – 

Classifica II (fino a 250.000,00 euro) o superiore ai sensi del DM. 82 dell’11/05/2015 art.4 c.2 e c.3). 

Verificato che una delle imprese individuate non era iscritta al portale Start, la stessa in data 27/10/2020 

è stata invitata tramite pec (prot. 0169643) a iscriversi al portale per poter presentare offerta. 

Sono stati dunque invitati a presentare offerta tramite Start le 4 imprese indicate dal RUP e iscritte al 

portale. 

 

FASE APERTURA VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

AMMISSIONE ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI 

 

In data 23/11/2020 alle ore 09.00 la dott.ssa Ilaria Balloni funzionario preposto all’istruttoria, procede 

all’apertura delle offerte pervenute, in modalità telematica a mezzo il sistema START. 

Si riscontra la presenza a sistema delle sottoindicate 3 offerte pervenute nel termine di scadenza gara, e 

si procede all’esame della corretta produzione, sottoscrizione e contenuto della documentazione 

amministrativa richiesta in atti di gara. 

 

ABC SERVICES SRL 

Firenze (FI), 50133 via San Domenico 2, C.F. e P.Iva 06424230487 - abcservices@legalmail.it 

Partecipazione come singola impresa. 

VILONA UXO s.r.l. 

San Severo (FG), 71016 Via G. Leopardi 12, C.F. 04189690714 - vilonauxosrl@pec.it 

Partecipazione come singola impresa. 

G.A.P. SERVICE S.R.L. 

Ponte san Nicolò (PD), 35020 viale del Lavoro 22, C.F. e P.Iva 04447820285 - gapservice@legalmail.it 

Partecipazione come singola impresa. 

 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 

Tutte le imprese dichiarano di possedere i requisiti di idoneità professionale e requisiti di capacità 

tecniche e professionali richiesti in atti di gara.  

Tutta la documentazione richiesta risulta completa e correttamente presentata e sottoscritta.  

L’esame della documentazione amministrativa conduce ad una valutazione di completezza e idoneità 

tale da escludere l’ipotesi di soccorso istruttorio e consentire l’ammissione dei concorrenti alle fasi 

successive della gara.  

Si ammettono dunque i 3 operatori economici alla successiva fase di apertura delle buste economiche. 

La prima fase della seduta si conclude alle ore 10.58.  

 

FASE APERTURA E VERIFICA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA 

 

Come indicato in lettera di invito (art. 18.4) “Tutte le attività verranno svolte, ove possibile, 

privilegiando le esigenze di continuità e concentrazione”. 

Alle ore 11.07 pertanto si procede alla successiva fase di apertura delle buste telematiche contenenti le 

offerte economiche. 

Preso atto dell’avvenuta presentazione a sistema di offerte prive del troncamento al secondo decimale, 

a causa di un errore nel caricamento gara telematica, si procede d’ufficio al ricalcolo degli importi offerti 

corrispondenti ai seguenti ribassi in esito alla procedura di troncamento dei decimali prevista dall’art. 

15.2 della lettera di invito.  

 

ABC SERVICES s.r.l.  

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,22 %. 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 60.613,94  

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 2.797,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 42.700,00 

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: € 1.253,46 

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: € 61.867,40 € 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 

 

G.A.P. SERVICE S.R.L. 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 3,90 %. 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 61.458,11  

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 1.230,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 21.510,00 

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: € 1.253,46 

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: € 62.711,57  

 

VILONA UXO s.r.l. 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,77 %. 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 62.180,77 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 1.200,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 30.549,64 

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: € 1.253,46 

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: € 63.434,23 

 

Alle ore 13.21 la seduta viene aggiornata in attesa di riprendere con la formalizzazione della proposta di 

aggiudicazione. 
*** 

 

In data 25/11/2020 ore 12:00 alla presenza del funzionario preposto dott.ssa Ilaria Balloni in 

collegamento Gmeet con il responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli si procede alla definizione della  

graduatoria provvisoria della gara. 

1) ABC SERVICES s.r.l.  Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,22 % 

2) G.A.P. SERVICE s.r.l. Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 3,90 %. 

3) VILONA UXO s.r.l. Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,77 %. 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 

 

Come da normativa, non viene effettuato il calcolo di cui all’art. 97 d.lgs. 50/2016. 

Si trasmette il presente verbale al RUP e al Dirigente della Centrale acquisti per le determinazioni 

conseguenti.  

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START e agli atti della Centrale Acquisti di Ateneo.  

I sottoscritti dichiarano con la sottoscrizione del presente verbale di non avere relazioni di parentela o 

affinità fino al quarto grado incluso con i concorrenti e che non sussistono cause di astensione di cui 

all’art. 51 c.p.c né incompatibilità di cui alla L. 190/2012.  

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, letto confermato e sottoscritto, 

conservato agli atti di gara.  

Firenze, lì 25/11/2020 

F.to Dott.ssa Ilaria Balloni 

F.to Dott. Andrea Ciulli 



Offerta Economica
Il sottoscritto MICHELE GARENGO, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ABC SERVICES SRL, con sede legale in Firenze ,VIA SAN DOMENICO ,
2;

In merito al lotto denominato "G052_2020 Procedura negoziata per l’affidamento del servizio
di “Bonifica Bellica Sistematica Terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di
Sesto Fiorentino dell’Università degli Studi di Firenze" relativo alla gara "G052_2020 Procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di “Bonifica Bellica Sistematica Terrestre (BST)”
nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino dell’Università degli Studi di
Firenze" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,22999 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 60.607,55
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 2.797,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 42.700,00
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 1.253,46
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 61.861,01

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 19/11/2020

- 1/1 -



 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alla Centrale Acquisti 

Dirigente  
dott. Massimo Benedetti 

 
SEDE 

 
 

 
 

OGGETTO:  G052_2020 Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Bonifica Bellica 
Sistematica Terrestre (BST)” nell’area del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto 
Fiorentino dell’Università degli Studi di Firenze.  
CUP B93H20000300005 - CIG 84981807FB 
VALUTAZIONE CONGRUITA’ DELL’OFFERTA E DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO 
INTERESSE 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Quarta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato 
in oggetto, premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori economici 
concorrenti, di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause 
di astensione (relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di 
astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), visto il verbale di 
apertura delle offerte amministrative ed economiche prot. 203885 del 25/11/2020 e 
l’offerta economica presentata dall’impresa ABC SERVICES SRL via San Domenico 2, 50133 
Firenze (FI), C.F. e P.IVA 06424230487, 

 
VALUTA 

 
l’offerta presentata dal citato concorrente congrua, conveniente ed idonea ai fini della 
corretta esecuzione del contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini 
dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione. 

 

Firenze, 25 novembre 2020 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

______________________________________ 
Ing. Marco Quarta 

 
 

 Prot. n. 0204656 del 26/11/2020 - [UOR: SI142755 - Classif. <CLASSIF>]


